



**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS**  
**O PODER DO CIDADÃO**  
**CNPJ – 10.276.327/0001-44**

Processo Administrativo nº 20210111002/2021  
Modalidade: Dispensa nº 005/2021  
Tipo: Menor Preço Por Item

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de material de expediente atendendo as necessidades da Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão/MA.

**Proposta de Preços da Empresa:**  
**A. M. SERVICE LTDA**  
**CNPJ nº 39.822.342/0001-22**

## PROPOSTA DE PREÇOS COMERCIAL

### PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES DOS OBJETOS

**OBJETO:** Aquisição de Material de Expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal do Município de São Mateus do Maranhão/MA.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	V. Unitário	V. Total
1.	ALMOFADA P/CARIMBO AZUL n°03	UND	5	R\$ 4,71	R\$ 23,55
2.	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA CX COM 50 UND	CX	2	R\$ 40,50	R\$ 81,00
3.	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA CX COM 50 UND	CX	5	R\$ 40,27	R\$ 201,35
4.	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA CX COM 50 UND	CX	2	R\$ 40,91	R\$ 81,82
5.	CLIPS 2/0 NIQUELADO. CX. C/100UND	CX	3	R\$ 2,04	R\$ 6,12
6.	CLIPS 3/0 NIQUELADO. CX. C/50UND	CX	3	R\$ 2,58	R\$ 7,74
7.	CLIPS 4/0 NIQUELADO. CX. C/50UND	CX	3	R\$ 3,56	R\$ 10,68
8.	CLIPS 6/0 NIQUELADO. CX. C/50UND	CX	3	R\$ 3,55	R\$ 10,65
9.	CLIPS 8/0 NIQUELADO. CX. C/50UND	CX	3	R\$ 5,80	R\$ 17,40
10.	CALCULADORA MÉDIA COM 10 DIGITOS	UND	5	R\$ 9,50	R\$ 47,50
11.	ENVELOPE BRANCO FORMATO 240X340MM PCT C 100	PCT	5	R\$ 50,09	R\$ 250,45
12.	ENVELOPE BRANCO FORMATO 250X355MM PCT C 100	PCT	5	R\$ 59,45	R\$ 297,25
13.	ENVELOPE PARDO (PEQUENO) 200X280MM PCT C 100	PCT	5	R\$ 41,46	R\$ 207,30
14.	ENVELOPE PARDO A4 MEDIO 240X340MM PCT C 100	PCT	5	R\$ 45,17	R\$ 225,85
15.	ENVELOPE PARDO GRANDE 60X360MM CX C/250 UND	CX	10	R\$ 54,03	R\$ 540,30
16.	ESCARCELA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE TAM. OFICIO 316X356MM	UND	15	R\$ 2,43	R\$ 36,45
17.	EXTRATOR DE GRAMPÓ ESPATULA	UND	10	R\$ 1,33	R\$ 13,30
18.	ESTILETE ESTREITO 9MM, PCT COM 12 UNID	PCT	3	R\$ 17,55	R\$ 52,65
19.	ESTILETE LARGO 18MM, PCT COM 12 UNID	PCT	3	R\$ 21,21	R\$ 63,63
20.	ESTIQUETA ADESIVA FORMATO A4 COM 5º FOLHAS PCT C/25, FLS	PCT	5	R\$ 28,50	R\$ 142,50
21.	GRAMPEADOR MÉDIO PARA 25 FOLHAS	UND	8	R\$ 22,98	R\$ 183,84
22.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CX COM 5000UND	CX	6	R\$ 7,05	R\$ 42,30
23.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 CX COM 1000 UND	CX	5	R\$ 6,29	R\$ 31,45
24.	LIVRO DE ATAS 100FLS	UND	5	R\$ 6,45	R\$ 32,25
25.	LIVRO DE ATA 200 FLS	UND	5	R\$ 26,00	R\$ 130,00
26.	LIVRO DE PONTO COM 100 FLS	UND	5	R\$ 24,72	R\$ 123,60
27.	LIVRO PRETO PARA REGISTRO COM 100 FOLHAS	UND	5	R\$ 12,50	R\$ 62,50
28.	LIVRO PROTOCOLO COM 100 FOLHAS	UND	5	R\$ 11,60	R\$ 58,00
29.	MARCADOR DE TEXTO CORES VARIADAS CX COM 12 UNID	CX	3	R\$ 22,73	R\$ 68,19
30.	MOLHA DEDO CX COM 12 UND (RADEX)	UND	6	R\$ 33,26	R\$ 199,56
31.	PAPEL A4 210X297MM CX C/10RESMA CONT 500 FOLHAS CADA	CX	5	R\$ 233,44	R\$ 1.167,20
32.	PAPEL ALMAÇO SEM PAUTA COM 200 FOLHAS	PCT	3	R\$ 36,95	R\$ 110,85
33.	PASTA ARQUIVO POLIONDA	UND	10	R\$ 5,91	R\$ 59,10

# A.M. SERVICE LTDA

CNPJ: 39.822.342/0001-22 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12.672309-5  
RUA LUÍS DOMINGUES, Nº 1018, SALA A, CENTRO- PINHEIRO - MA  
TELEFONE: 98 99944-0506



34.	PASTA CATÁLOGO COM 50 ENVELOPES PCT C/5 UND	PCT	3	R\$ 28,19	R\$ 84,57
35.	PASTA CLASSIFICADOR DUPLO DE PLÁSTICO PCT C/10 UND	PCT	1	R\$ 27,86	R\$ 27,86
36.	PASTA COM ABA TRANSPARENTE DE 10 MM	UND	8	R\$ 3,77	R\$ 30,16
37.	PASTA CO ELASTICO DUPLEX DE PAPELÃO PLASTIFICADO	UND	15	R\$ 4,16	R\$ 62,40
38.	PASTA AZ REFORÇADA, COM LOMBADA DE 85MM, MEDINDO 280X350MM COM FERRAGEM DE PRESSÃO CORES DIVERSAS.	UND	20	R\$ 13,78	R\$ 275,60
39.	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE PARA 100 FOLHAS	UND	2	R\$ 154,60	R\$ 309,20
40.	PERFURADOR DE PAPEL MEDIO PARA 40 FOLHAS	UND	3	R\$ 64,95	R\$ 194,85
41.	PILHAS AA (ALCALINAS) CART. C/2 UNID	CART	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
Valor Total					R\$ 5.620,97

Pinheiro - MA, 20 de Janeiro de 2021.

MARCELO VICTOR SOARES

Assinado de forma digital por MARCELO VICTOR SOARES

SOUZA:04560065322

SOUZA:04560065322

A.M. SERVICE LTDA

Marcelo Victor Soares Souza  
RG: 211715220028/SSP/MA

CPF: 045.600.653-22

SOCIO / ADMINISTRADOR

Dados: 2021.01.25 15:08:52  
03:00

# A.M. SERVICE



**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS  
O PODER DO CIDADÃO  
CNPJ – 10.276.327/0001-44**

**JUSTIFICATIVA DE AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VIA  
COMPRA DISPENSA DE LICITAÇÃO – DL**

**Justifica-se a Dispensa de Licitação** Diante das necessidades do atendimento e da prestação de serviço e condições de funcionamento dos trabalhos legislativos que se apresentam a Câmara Municipal necessitam uso constante de material de expediente, há necessidade de aquisição dos produtos para que se possam atender as necessidades Câmara Municipal.

**Justifica-se a escolha do fornecedor:** Em análise aos presentes autos, observamos que foi realizada as pesquisas de preços junto ao Banco de Preço, apresentado preços compatíveis aos praticados.

**Justifica-se o preço praticado** pelo Banco de Preço sendo compatível com o valor de mercado conforme comprovação dos orçamentos.

Desde já agradecemos as providências.

São Mateus do Maranhão- MA, 25 de Janeiro de 2021.

*Maria Beatriz do Nascimento Carvalho*

**Maria Beatriz do Nascimento Carvalho**  
Diretora Administrativa



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS  
O PODER DO CIDADÃO  
CNPJ – 10.276.327/0001-44

À Assessoria Jurídica  
Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão – MA

Senhor(a) Assessor(a)/Procurador(a),

Estamos encaminhando em anexo a essa egrégia assessoria jurídica os autos do processo administrativo nº 20210111002/2021, para Parecer Jurídico da DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2021, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para fornecimento de material de expediente atendendo as necessidades da Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, nos termos do parágrafo único, do Art. 38, Inciso VI da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Sem mais, para o momento, agradecemos e subscrevemo-nos.

São Mateus do Maranhão - MA, 26 de Janeiro de 2021.

Eula Paula dos Reis Pinto  
Eula Paula dos Reis Pinto  
Presidente da CPL

RECEBIDO EM: 26 / 01 / 2021

ASSINATURA

Avenida Accioly da Costa Nunes, s/n – Centro - São Mateus do Maranhão - MA.